
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  37 DEL  22/01/2019

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 8 DEL 22/01/2019

OGGETTO:  SAG   PROCEDURA   NEGOZIATA   PER   L'AFFIDAMENTO   DEI 
LAVORI   RELATIVI   ALLA   MANUTENZIONE   STRAORDINARIA   DI   ALCUNE 
STRADE DEL COMUNE DI ZOLA PREDOSA CUP C38I18000090004CIG 7750059EFE­
NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE

IL RESPONSABILE
F.to Roberto Costa



                     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

Richiamati:

• il   D.   Lgs.   50/2016   “Attuazione   delle   direttive   2014/23/UE,   2014/24/UE   e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“ e ss.mm.ii.; 

• il   Regolamento   di   Organizzazione   della   Centrale   Unica   di   Committenza   – 
Servizio Associato Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 
15 del 27/02/2017;

Premesso che:

• il suddetto D. Lgs. 50/2016 all’art. 37 comma 1 dispone “Le stazioni appaltanti,  
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,  
anche telematici,  previsti  dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento  
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di  
forniture  e   servizi  di   importo   inferiore  a  40.000  euro  e  di   lavori  di   importo  
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su  
strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione dalle  centrali  di  committenza.  Per  
effettuare   procedure   di   importo   superiore   alle   soglie   indicate   al   periodo  
precedente,   le   stazioni   appaltanti   devono   essere   in  possesso  della  necessaria  
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;

• attualmente, ai sensi del disposto dell’art. 38 e dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 
50/2016 le centrali di committenza sono qualificate se sono iscritte all’Anagrafe 
Unica   delle   Stazioni   Appaltanti   (AUSA),   e   che   i   Comuni   non   capoluogo   di 
Provincia devono rivolgersi alle Unioni di Comuni;

• il Codice di iscrizione AUSA dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e 
Samoggia è il seguente: 0000329888;

• in data 31/12/2014, Rep. 18/2014, veniva stipulata la Convenzione tra l’Unione dei 
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di Casalecchio di Reno, 
Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per l’acquisizione 
in forma associata di lavori, beni e servizi;

• il   sopra   richiamato   Regolamento   di   Organizzazione   della   Centrale   Unica   di 
Committenza   –   Servizio   Associato   Gare   prevede   all’art.   3   ,   comma   2   “...in  
particolare il Servizio ha il compito di curare:…c) le procedure di gara per i  



lavori svolte singolarmente dagli Enti associati al di sopra di € 150.000,00 (IVA  
esclusa), con esclusione degli affidamenti diretti;

Premesso che:

• il Comune di Zola Predosa con Determinazione n. 758 del 24/12/2018 avente ad 
oggetto : “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE DEL 
TERRITORIO   COMUNALE   del   COMUNE   DI   ZOLA   PREDOSA   CUP 
C38I18000090004.” ha approvato gli  atti  di  gara inerenti   la  procedura di gara 
aperta per l’affidamento in Concessione pluriennale del Servizio in oggetto;

• con   medesima   determinazione   il   Responsabile   Unico   del   Procedimento   ha 
individuato,   quale   criterio   di   aggiudicazione   l’offerta   economicamente   più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 , ed ha individuato anche i 
criteri di valutazione dell’offerta qualitativa;

• il valore complessivo dei lavori è di €. 496.259,51 di cui €. 474.959,51 per lavori a 
base d’asta (soggetti a ribasso) ed € 21.300,00 per oneri per l’attuazione del piano 
di sicurezza (non soggetti a ribasso);

• con propria precedente determinazione del Servizio Associato Gare n.  689 del 
27/12/2018 venivano approvati   il  bando/disciplinare  e   tutti  gli  atti  di  gara  per 
l’avvio   della   procedura   aperta     per   l’affidamento   dei   lavori   relativi   alla 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE DEL COMUNE 
DI   ZOLA   PREDOSA   CUP   C38I18000090004   CIG   7750059EFE.   ­   CPV 
dell’oggetto   principale   è:   45233140­2   –   lavori   stradali,   da   aggiudicare   con   il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. 
Lgs. 50/2016;

• la durata dei lavori è di 60 (sessanta) giorni naturali consecutivi;

Dato atto che:

• il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 12/01/2019 alle ore 
10,00 e sono pervenute n. 2 buste attraverso il Mercato Elettronico Consip qui di 
seguito elencate:

#
Denominazione 

concorrente
Forme di 

partecipazione

Lotti a cui 
ha 

partecipato

Data 
presentazione 

offerta

1 A.G.E.S. SPA

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1 11/01/2019 
17:04:12

2 S.A.P.A.B.A. S.P.A. ­  Singolo operatore  Lotto 1 11/01/2019 



# Denominazione 
concorrente

Forme di 
partecipazione

Lotti a cui 
ha 

partecipato

Data 
presentazione 

offerta

SOCIETÀ AZIONARIA 
PRODOTTI ASFALTICO 
BITUMINOSI AFFINI

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

11:50:31

• si   rende   necessario   nominare   la   commissione   giudicatrice   ai   sensi   di   quanto 
disposto dagli artt. 77 e 78 del D. Lgs. 50/2016 e secondo quanto indicato nella 
lettera d'invito, in quanto il metodo di aggiudicazione scelto per l'affidamento del 
Servizio di cui si tratta è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

Ritenuto opportuno, ai sensi di quanto anche indicato nella delibera ANAC n. 
620/2016,  nominare  quali  componenti   la  commissione giudicatrice  della  procedura  di 
affidamento   di   cui   si   tratta   le   seguenti   figure   che   sono   in   possesso   di   esperienza 
necessaria in materia di procedure di affidamento di beni e servizi:

� Nicola   Dall’Olio,   Dipendente   del   Comune   di   Valsamoggia,   in   qualità   di 
Presidente di commissione;

� Domenico  Pischetola,  Dipendente  del  Comune  di  Zola  Predosa,   in   qualità   di 
esperto;

� Gabriele   Vignudelli,   Dipendente   del   Comune   di   Zola   Predosa,   in   qualità   di 
esperto;

le funzioni di verbalizzazione saranno svolte dal Servizio Associato Gare;

Sottolineato che, al fine di un'azione amministrativa più efficace e nello spirito di 
collaborazione tra enti, non si rende necessario provvedere all'assunzione di impegni di 
spesa per gettoni o rimborso spese essendo i componenti la commissione tutti dipendenti 
di Comuni facenti parte dell'Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia;

Ritenuto di provvedere, pertanto alla nomina della commissione nei termini di cui 
sopra;

Visti:

� il D. Lgs. 50/2016;

� la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 24 del 17/12/2018, esecutiva, avente 
ad  oggetto:   "APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO   UNICO   DI   PROGRAMMAZIONE   (DUP)   ­   SEZIONE 
STRATEGICA  (SES)  2014­2019   ­  SEZIONE OPERATIVA (SEO)  2019­2021 
(ART. 170, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000)";



� la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 25 del 17/12/2018, esecutiva, avente 
ad   oggetto:   "APPROVAZIONE   DEL   BILANCIO   DI   PREVISIONE 
FINANZIARIO 2019­2021  (ART. 151 DEL D.LGS. N.  267/2000 E ART. 10, 
D.LGS. N. 118/2011)";

� la   Deliberazione   di   Giunta   dell'Unione   n.   1   del   7/1/2019,   immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2019/2021 (ART. 169 DEL D. LGS. N. 267/2000)";

� l’articolo 107 D. Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

� l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei 
Responsabili   dell'Unione   tra   cui   quelle   ad   assumere   gli   atti   che   impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

� l’articolo 183 D. Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

� il vigente Regolamento di contabilità;

� il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – 
Servizio Associato Gare;

� la Determinazione dell'Ufficio Personale Associato, presso l'Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia, n. 1 del 07/01/2019, con la quale si è disposto 
il distacco a tempo parziale del personale dipendente dei Comuni al Servizio Gare 
Associato, e nello specifico, per il Comune di Zola Predosa, di Roberto Costa;

DETERMINA

per   le   ragioni   di   cui   in   premessa   e   che   si   intendono   qui   integralmente   riportate   e 
richiamate:

1) di nominare quali componenti della commissione giudicatrice per l’affidamento della 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DI  ALCUNE  STRADE  DEL COMUNE DI 
ZOLA   PREDOSA   CUP   C38I18000090004  CIG  7750059EFE.  ­   CPV   dell’oggetto 
principale è: 45233140­2 –  le seguenti persone:

� Nicola   Dall’Olio,   Dipendente   del   Comune   di   Valsamoggia,   in   qualità   di 
Presidente di commissione;

� Domenico  Pischetola,  Dipendente  del  Comune  di  Zola  Predosa,   in   qualità   di 
esperto;

� Gabriele   Vignudelli,   Dipendente   del   Comune   di   Zola   Predosa,   in   qualità   di 
esperto;



le funzioni di verbalizzazione saranno svolte dal Servizio Associato Gare;

2) di dare atto che

­  al fine di una azione amministrativa più efficace e nello spirito di collaborazione tra 
enti,  non si rende necessario provvedere all'assunzione di alcun impegno di spesa   per 
gettoni   o   rimborso   spese   essendo   i   componenti   la   commissione   tutti   dipendenti   di 
Comuni facenti parte dell'Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia;

­   alle  buste  pervenute  entro   la   scadenza  sono  stati   assegnati   i   seguenti   i  numeri  dal 
mercato  elettronico consip 1 e  2    pervenuti   l’12 gennaio 2019  tali  offerte  verranno 
valutate  secondo il  criterio  dell'offerta  economicamente più  vantaggiosa come meglio 
specificato negli atti di gara;

3) di dare atto infine che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime 
il   parere   di   regolarità   tecnica   attestante   la   regolarità   e   la   correttezza   dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147­bis del D.Lgs. n. 267/2000; che non è previsto alcun 
impegno di spesa.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE DEL COMUNE DI ZOLA PREDOSA CUP C38I18000090004CIG 
7750059EFE-NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Responsabile Economico Finanziario



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  n.  37  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  della  Unione  dei 
Comuni dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 

L’incaricato di Segreteria


